
 

 
 

Città Metropolitana di TORINO 

 
O r i g i n a l e  

 
Provvedimento n.    148                                                       del 27/07/2022 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REALIZZAZIONE 
PROGETTAZIONE LAVORI DI REALIZZAZIONE PIASTRA POLIVALENTE, 
SPOGLIATOI E ATTRAVERSAMENTO PEDONALI SU VIA LA CASSA 
 

 
 
CIG: Z303746FEB 
 
 
Premesso che: il Comune di Givoletto ha acquistato i terreni di proprietà della Parrocchia di 
San Secondo Martire con atto n. 48234 rep., n. 17492 distinti al catasto al foglio 12 mappali 
30, 36, 1184, 1185, 653, 723 ora sede del campo da calcio; 
è intenzione di questa Amministrazione implementare l’offerta ludico sportiva rivolta alla 
cittadinanza prevedendo col tempo la realizzazione di strutture e spazi all’uopo dedicati 
nell’area compresa tra il campo da calcio e via dei caduti, e nelle aree (part. 1186 e 36 Fg. 
12) ricomprese tra il campo da calcio e la Via dei Caduti; 
Con determinazione del sottoscritto n. 184 del 13/10/2021 è stato affidato incarico per le 
prestazioni professionali inerenti la progettazione di fattibilità tecnica ed economica (ex 
progetto preliminare D.P.R. n. 207 del 05/10/2010) del nuovo polo sportivo allo studio tecnico 
StudioVebo2 nella persona del geometra Ivan Vecchi con studio in Alpignano (To) Corso 
Torino n. 2 p.i.: 08153080018. 
 
Rilevato che lo studio di fattibilità è già stato sottoposto nei contenuti all’Amministrazione 
Comunale che a breve formalizzerà l’approvazione con apposita Deliberazione di Giunta 
Comunale. 
 
Ritenuto di proseguire con le fasi della progettazione affidando incarico a professionista 
esterno della redazione della progettazione definitiva-esecutiva di un primo lotto: lavori di 
realizzazione della piastra polivalente, spogliatoi dedicati, attraversamento pedonale su Via 
La Cassa e collegamenti pedonali interni al fine di partecipare a bandi nazionali in corso.  
 
Considerato che per una continuità nella progettazione è stato contattato nuovamente il 
geom. Ivan Vecchi dello studio tecnico StudioVebo 2 con sede in Alpignano (To). 
 
Richiamata l’offerta presentata in merito in data 26/07/2022 al protocollo n. 4324 dal geom. 
Ivan Vecchi che richiede per la progettazione definitiva-esecutiva di un primo lotto: lavori di 
realizzazione della piastra polivalente, spogliatoi dedicati, attraversamento pedonale su Via 
La Cassa e collegamenti pedonali interni, per la direzione dei lavori, assistenza al collaudo, 
coordinamento della sicurezza in esecuzione, redazione del certificato di regolare 
esecuzione, con il quale si richiedono  complessive € 19.899,12 per le prestazioni 



professionali di cui sopra, oltre al contributo INARCASSA pari al 5%, e 994,96 e all’IVA al 
22%, € 4.596,70, per un totale complessivo di € 25.490,78. 
 
Dato atto che si  tratta di servizio di ingegneria e architettura di importo inferiore a 40.000 
euro è possibile applicare quanto previsto dall’art 31, comma 8, del DLgs 50/2016 che recita: 
…” Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili 
a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, 
possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”, caso che 
ricorre nella fattispecie in esame.  
 
Considerato che: l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., stabilisce che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento e l’esecuzione di lavori servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese.  
 
Rilevato che il geom. Ivan Vecchi risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da 
certificato emesso dall’Inarcassa e presente agli atti.  
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26/01/2022 è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione anni 2022-2023-2024 e i relativi allegati. 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità 
di Responsabile del Servizio Tecnico, così nominato ai sensi del decreto sindacale n. 9 del 
23/09/2020 così come confermato dal decreto sindacale n. 5 del 06/10/2021,  con il quale 
sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 
Di incaricare il geometra Ivan Vecchi dello StudioVebo 2 con sede in Alpignano (To) Corso 
Torino n. 2 p.i.: 08153080018, c.f.:  per la redazione della documentazione tecnica riguardo 
la progettazione definitiva-esecutiva di un primo lotto: lavori di realizzazione della piastra 
polivalente, spogliatoi dedicati, attraversamento pedonale su Via La Cassa e collegamenti 
pedonali interni, per la direzione dei lavori, assistenza al collaudo, coordinamento della 
sicurezza in esecuzione, redazione del certificato di regolare esecuzione.  
 
Di dare atto che come da preventivo proposto in merito, l’incarico di cui sopra sarà affidato al 
geom. Ivan Vecchi dietro il compenso di € 19.899,12 per le prestazioni professionali di cui al 
punto precedente oltre al contributo INARCASSA pari al 5%,  994,96 e all’IVA al 22%, € 
4.596,70, per un totale complessivo di €  25.490,78. 
 
Di impegnare  la spesa di € 25.490,78 al programma 01.09.2 cap. 371 del bilancio 2022.  
 



Di dare atto che il contratto verrà stipulato inviando all’interessato la presente 
determinazione firmata digitalmente, secondo l’uso del commercio tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del suddetto D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Di dare atto che l’arch. Enzo Romeo dovrà recapitare gli elaborati progettuali della 
progettazione definitiva/esecutiva entro 30 giorni dal ricevimento della presente 
determinazione, in formato informatico e cartaceo. 
 
Di dare atto che al pagamento del corrispettivo si provvederà previo accertamento del 
regolare svolgimento del servizio, a seguito di presentazione della relativa fattura elettronica 
e verifica della certificazione contributiva regolare. 
 
Di dare atto che il sistema telematico “SIMOG” ha attribuito il seguente codice CIG alla 
procedura di cui alla presente: Z303746FEB 
 
Di dare atto che la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 
D.Lgs n. 267/2000.  
 
Di liquidare la spesa con il presente atto impegnata a seguito dell’incarico affidato, dopo 
presentazione di fattura elettronica e verifica positiva della posizione fiscale contributiva del 
professionista.  
 
Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento di cui all'art. 29 del D. Lgs 
n. 50/2016 e s. m. i. nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente.  
 
Si dà atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Marco Devers, Responsabile del 
Servizio Tecnico del Comune di Givoletto. 
 
 
 
 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Arch. Marco Devers 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


